REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. M prot. Tirané& mé, ;li 02.2019

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. 03 ,date_.006 2019

MBI MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURIALE NE PROKURORITE ME JURIDIKSION TE
PERGJITHSHEM NE PERIUDHEN PARA DHE PAS ZGJEDHJEVE'

Né mbéshtetje t& neneve 148 e 148/b, shkronja “b” t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé,
neneve 38, pika 2 shkronjat “b” e “f”, 46, pika 3, shkronja “¢” e vijues t& ligjit nr. 97/2016, “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, nenet 24, 25, 74 € vijues
té Kodit t& Procedurés Penale, nenit 3 e vijues t&¢ Kodit Zgjedhor t&€ Republikés sé Shqipérisé, i
miratuar me ligjin nr.10019/2008 (i ndryshuar) dhe né Memorandumin e Bashképunimit t&
Prokurorit t& Pérgjithshém me Kryetarin e Komisionit Qéndror t&¢ Zgjedhjeve (Memorandumi
nr.777 daté 12.03.2019 “Pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore gé do té zhvillohen né
daté 30.06.2019”);

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér qéllim unifikimin e masave né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém, si pér verifikimin e integritetit t& personave/kandidaté pér t'u zgjedhur, ashtu dhe
pér rritjen e efektivitetit t& hetimeve dhe ushtrimit t& ndjekjes penale ndaj autoréve t€ veprave
penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve ose t€ veprave penale t&
tjera qé démtojné procesin zgjedhor, né periudhén para dhe pas zgjedhore, si dhe pér parandalimin
e pérgjithshém té veprimtarisé kriminale né€ kété fushé.

! Shih, nenin 2 t& ligjit Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé, i cili né pikén 23 parashikon: “23.Zgjedhje” jané
votimet pér kuvendin, pér njésité e qeverisjes vendore dhe referendumer’.
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Neni 2
Objekti

Ky udhézim i pérgjithshém pércakton masa t& unifikuara:

a) pér organizimin dhe funksionimin e gatishmérisé sé pérforcuar né prokurorité prané
gjykatave té shkallés sé& paré me juridiksion t& pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve;

b) pér trajtimin e kérkesave té KQZ-sé lidhur me verifikimin e integritetit t& personave g€ jané
kandidaté pér t’u zgjedhur;

¢) pér ményrén e sigurimit t& informimit né koh& pér veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira
dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve dhe pér veprat e tjera té rénda kriminale t& lidhura me to;

d) pér hetimin dhe ndjekjen penale me pérparési dhe me efikasitet t€ veprave penale q€ prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve, si dhe t& ¢do vepre penale tjetér q¢ démton
procesin zgjedhor;

dh) pér informimin né prokurori dhe informimin e publikut dhe mediave pér veprimtarin€ e
prokurorisé lidhur me kallézimet/referimet né prokurori, masat e sigurimit personal, regjistrimet e
procedimeve penale né prokurori dhe vendimet ose kérkesat e prokuroréve né gjykaté ndaj
autoréve pér kryerjen e veprave penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t&
zgjedhjeve.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété udhézim, termat/emértimet kané kuptimet, si mé& poshté:

1. “Prokurori me juridiksion té pérgjithshém” jané prokurorité prané gjykatave t&€ shkallés s¢
paré dhe gjykatave t& apelit me juridiksion t& pérgjithshém dhe Prokuroria e Pérgjithshme?.

2. “Periudhé para dhe pas zgjedhjeve” &shté periudha qé fillon me hapjen e fushatés zgjedhore,
vijon me ditén e zgjedhjeve dhe pérfundon me shpalljen e rezultatit pérfundimtar t&€ zgjedhjeve
nga KQZ-ja.

3. “Dita e zgjedhjeve” &shté data e votimit e caktuar me dekret t€ Presidentit t& Republikés’.

4. “Hapja e fushatés zgjedhore” fillon 30 dité para datés sé zgjedhjeve®.

5. “Rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve” éshté rezultati i shpallur nga KQZ-ja né pérputhje me
dispozitat e Kodit Zgjedhor’.

6. “Zgjedhje” jané votimet pér kuvendin, pér njésité e geverisjes vendore dhe referendumet®.

7. “Zgjedhje té pjesshme” jané votimet pér té plotésuar vendin e kryetarit t€ bashkisé, si dhe
pér zgjedhjen e njé késhilli t& ri vendor né rast shpérbérje.

8. “KQZ” éshté Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve, i cili &hté organi mé i larté shtetéror i
pérhershém, i ngarkuar pér administrimin e zgjedhjeve né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
Kodin Zgjedhor’.

2 Shih, nenin 2 shkronja “d” té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e
Shqipérise”

3 Shih, nenin 92 shkonja “gj” e Kushtetutés dhe pikén 1 t& nenin 2 t€ Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé.

4 Shih, nenin 77 t&é Kodit Zgjedhor, qé né pikén 1 parashikon: “I. Fushata zgjedhore fillon 30 dité para datés sé
zgjedhjeve...”.

3 Shih, po aty pikén 18 t& nenin 2.

6 Shih, po aty pikén 23 t€ nenin 2.

7 Shih, po aty pikén 7 té nenin 2.



9. “KZAZ” éshté Komisioni i Zonés sé Administrimit Zgjedhor, qé ngrihet dhe funksionon né
pérputhje me Kodin Zgjedhor, pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé dhe zgjedhjet vendore®,

KREU 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I GATISHMERISE DHE SIGURIMI I
INFORMACIONIT NE PROKURORI

Neni 4
Masat pér organizimi dhe funksionimin e gatishmérisé

1. N& prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion t& pérgjithshém drejtuesit
e prokurorive marrin masat e nevojshme pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit t&
gatishmérisé né periudhén para dhe pas zgjedhore, duke dyfishuar numrin e prokuroréve dhe
oficeréve té policis€ gjyqésore té gatshém.

2. Shérbimi i gatishmérisé kryhet né ambientet e prokurorisé nga ora 7.00 deri né orén 22.00.
Pas orés 22.00 personeli i gatishmérisé komunikon me sallén operative t€ policis€ ose me
shérbimin e informacionit né Drejtoriné dhe/ose Komisariatin e Policis¢ vendore pérkatése.

3. Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore té caktuar né gatishméri, duhet t&€ garantojné
disponueshmériné e tyre né ¢do kohé pér zgjidhjen e géshtjeve t& ngutshme dhe té jené t€ arritshém
né ¢do moment nga strukturat e seksioneve dhe/ose shérbimeve té policisé gjyqgésore.

4. Drejtuesit e prokurorive té shkallés sé parg, informojné Prokuroriné e Pérgjithshme pa
vonesé, pér grafikun e shérbimit té gatishmérisé sipas pikés 1 t& kétij neni dhe numrat e telefonit
fiks dhe/ose celular t& prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore t& caktuar né shérbimin e
gatishmérisé.

5. Numrat e telefonave u njoftohen dhe strukturave t&é shérbimeve t&é policisé gjyqésore
pérkatése.

6. Drejtuesit dhe/ose prokurorét e caktuar né Prokuroriné e Pérgjithshme, informohen nga
drejtuesit e prokurorive pér treguesit kryesoré té veprimtarisé dhe problematikén lidhur me veprat
penale né kété fushé, né kuadrin e pérkujdesjes pér ushtrimin e kompetencave ligjore dhe
kushtetuese t& prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion t&€ pérgjithshém.

Neni 5
Bashképunimi ndérinstitucional dhe me publikun

1. Pikat e kontaktit né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve
shkémbejné informacion pér té gjitha géshtjet né zbatim t&¢ memorandumit t& bashképunimit, duke
siguruar mbrojtjen dhe fshehtésiné e informacionit, provave, akteve dhe/ose t¢ dhénave té tjera
deri né pérfundim té hetimeve paraprake.

2. Prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion t& pérgjithshém shkémbejné
informacione, si me shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné dhe/ose Komisariatin vendor
pérkatés, ashtu dhe me agjencité e zbatimit t& ligjit dhe shérbimet inteligjente, pér t€ marré dijeni
menjéheré pér vepra penale gé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t€ zgjedhjeve apo
pér veprat penale té tjera q& démtojné procesin zgjedhor, duke garantuar ruajtjen e sekretit hetimor
dhe ndalimin e publikimit té akteve sipas ligjit’.

8 Shih, po aty pikén 8 t& nenin 2.
9 Shih, nenet 103, 104 ¢ 279 té K.Pr.Penale.



Neni 6
Verifikimi i integritetit té personave qé zgjidhen

Sektori i Verifikimit t& Integritetit prané Prokurorisé sé Pérgjithshme trajton me prioritet
kérkesat e KQZ-sé pér verifikimin e integritetit t& personave kandidaté pér t’u zgjedhur, kérkesa
té shoqéruara me formularét e vetédeklarimit dhe relacionin/dokumentacionin pérkatés, pér
verifikimin e thelluar né zbatim t& ligjit nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, né bashkérendim me prokurorit€ me
juridiksion t& pérgjithshém dhe me agjencité e zbatimit t& ligjit, si brenda vendit, ashtu dhe ato
ndérkombétare, pér té evituar zgjedhjen e atyre kanditatéve qé u ndalohet t& ushtrojné funksione
publike.

KREU 111
KRYERJA E HETIMEVE DHE USHTRIMI I NDJEKJES PENALE

Neni 7
Kryerja e hetimeve proaktive

1. Me marrjen dijeni pér vepra penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t&
zgjedhjeve, veganérisht pér vepra penale t&é korrupsionit aktiv apo korrupsionit pasiv né zgjedhje
ose pér pérdorim té parave té paligjshme gjaté fushatave zgjedhore nga subjekte zgjedhore apo pér
vepra penale t& tjera né kété fushé, prokurori né prokuroriné prané gjykatés kompetente, pasi
vleréson ekzistencén e kushteve/kritereve ligjore pérkatése, vendos regjistrimin e procedimit penal
dhe bashkérendon me agjencité ligjzbatuese té specializuara pér kryerjen e hetimeve proaktive,
duke pérdorur mjetet e posagme t&é hetimit.

2. Prokurori né respektim té procedurés ligjore autorizon ose, mbi kérkesén e tij, me vendim
gjygésor autorizohet pérdorimi i mjeteve té posagme t& hetimit, ashtu dhe népérmjet I€nies s&
detyrave oficeréve té policisé gjyqésore dhe kontrollit/mbikéqyrjes s€ zbatimit t& tyre, mundéson,
si parandalimin dhe/ose ndérprerjen e métejshme té veprimtaris¢ kriminale, ashtu dhe
goditjen/finalizimin me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e personave té pérfshiré né kryerjen
e veprave penale n€ két€ fushé.

Neni 8
Hetimi, ushtrimi i ndjekjes penale, ngritja dhe pérfaqésimi i akuzés né gjyq

1. Prokurorét vlerésojné dhe trajtojné me prioritet ¢do referim apo kallézim pér veprat penale
qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve ose té ¢do vepre tjetér penale q&
démton procesin zgjedhor.

2. Me urdhérimin e regjistrimit t&€ procedimit penal pér veprat penale né fushén e zgjedhjeve,
prokurorét t’i delegojné veprimet hetimore oficeréve té policisé gjyqésore t€ seksionit, duke
urdhéruar, si kryerjen e veprimeve hetimore té nevojshme, ashtu dhe té pércaktojné afate kohore
té pérshpejtuara pér kryerjen e tyre, si dhe t&€ mbikéqyrin periodikisht zbatimin e urdhérimeve t&
tyre, deri né pérfundim té hetimeve paraprake pér secilin procedim.

3. Prokurorét té kryejné me pérparési veprimet proceduriale, pér té siguruar: hetime t€ plota
dhe gjithépérfshirése té ¢éshtjeve; ngritjen e akuzés né gjykaté bazuar né rrethanat e faktit t&
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provuara dhe né ligjin material penal e procedural penal t& zbatueshém; pérfagésimin e
akuzés/céshtjes né gjykaté me pavarési, profesionalizém dhe integritet, duke garantuar mbrojtjen
e zgjedhjeve té lira dhe sistemin demokratik té& zgjedhjeve, ashtu dhe lirit¢ personale dhe interesat
e ligjshme t& shtetasve.

4. Prokurorét né kérkesat pér caktimin e masave t& sigurimit personal dhe pér caktimin e
masave té dénimit pér kéto grupvepra penale, t& ashpérsojné kérkimet, si pér llojin e masave t&
sigurimit personal, ashtu dhe pér llojin dhe masat e dénimit pér veprat penale mé t€ pérhapura dhe
me tendencé né rritje né shkallé vendi apo né njésité administrative né kompetencé tokésore t&
gjykatés prané té cilés ushtron funksionet prokuroria, ve¢anérisht pér krimet e korrupsionit aktiv
dhe korrupsionit pasiv né zgjedhje.

5. Drejtuesit e prokurorive t& ndjekin né dinamiké veprimtariné e procedimeve pér grupveprat
penale né fushén e zgjedhjeve, duke kérkuar informacion nga prokurorét pér ecuriné e
procedimeve dhe verifikuar pérfundimin e secilés ¢éshtje, dhe/ose duke nxjerré udhézime me
shkrim sipas ligjit né rastet kur vlerésohet e nevojshme kryerja e veprimeve t&€ métejshme
proceduriale pérpara se t& merret vendimi mbi ményrén e pérfundimit t&€ hetimeve paraprake nga
prokurori.

Neni 9
Raportimi periodik né prokurori dhe informimi i publikut dhe medias

1.Prokurorét ne prokurorité e té gjitha niveleve me juridiksion t& pérgjithshém g sigurojné t&
dhéna té pércaktuara né kété nen, i dérgojné tek prokurori pér marrédhéniet me publikun pér
pérpilimin e raportit njézet e katér orésh pér veprimtaring e t& gjithé prokurorive pér veprat penale
qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve dhe pér ¢do vepér penale tjetér qé
démton procesin zgjedhor.

2. Prokurori pér marrédhéniet me publikun, t& gjitha informacionet e nevojshme, q&€ nuk
cénojné ruajtjen e sekretit hetimor, duhet t’ia dérgojé specialistit pér marrédhéniet me publikun né
Prokuroriné e Pérgjithshme, i cili i pérditéson dhe i publikon né fagen zyrtare t€ sistemit t&
prokurorisé (www.pp.gov.al ).

3.Raporti periodik njézet e katér orésh duhet t& pérmbajé té dhéna pér veprat penale g€ prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve lidhur me:

a) Ndalimet e personave me urdhér t& prokurorit;

b) Kérkesat pér caktimin e masave té sigurimit “arrest né burg”;

¢) Numrin e akuzave té ngritura dhe kérkesat pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq;

¢) Njoftime pér kérkesat e prokuroréve né gjykaté dhe vendimet pérkatése gjyqésore qé
evidentojné arritjet/rezultatet e prokurorisé;

d) Raste té tjera qé vlerésohen se jané me interes pér publikun.

4. Prokurori pér marrédhéniet me publikun harton raportin mujor bazuar né raportet periodike
njézet e katér oréshe pér treguesit e mésipérm pér kéto grupvepra penale.

5. Me referimin nga policia gjyqésore né prokurori t& veprave penale qé prekin zgjedhjet e lira
dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve, né momentin q& prokurori urdhéron regjistrimin e
procedimit penal, policia gjyqésore ndérpret ¢do komunikim me publikun dhe mediat pér t&€ dhénat
né até referim, pa pélqimin e prokurorit té ¢éshtjes.

KREU IV



PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 10
Pérgjegjésia disiplinore

Mospérmbushja e detyrimeve té pércaktuara né kété udhézim té pérgjithshém pérbén shkelje
disiplinore dhe shkak pér fillimin e hetimit disiplinor sipas ligjit'°.

Neni 11
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga drejtuesit e prokurorive,
prokurorét, oficerét e policisé gjyqgésore té seksioneve, ofierét e policisé gjyqésore t€ shérbimeve
té t& gjitha llojeve dhe niveleve, si dhe népunésit civilé e punonjésit e administratés té t€ gjitha
niveleve né& prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém'".

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udh&zimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive me
juridiksion té& pérgjithshém'? dhe drejtuesit e prokurorét né Prokuroriné e Pérgjithshme.

3. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime té pérgjithshme pér lehté€simin e zbatimit
t& kétij udhézimi té pérgjithshém!3.

Neni 12
Hyrja né fuqi dhe publikimi

1. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKUROR I PERGJITHSHEM

10 Shih, nenin 148/d paragrafi 1 i Kushtetutés.

1 Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 6 pika 2 té ligjit nr.97/2016.
12 Shih po aty nenin 43 shkronja “dh”.

13 Shih po aty nenet 46 pika 4.



